
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avellino

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  15   Del  25-01-2022

Oggetto:Legge 190/2012. PNA 2013 Paragrafo 3.1.13 (CIVIT deliberazione n.
72/2013). Approvazione schema di "Patto di Integrità"

L’anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 18:00 nella
Residenza Comunale, previo espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Di Sabato Vincenzo Sindaco P
Di Pietro Gerardo Vice Sindaco P
Caputo Lucia Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza della seduta: Dott. Vincenzo Di Sabato in qualità di Sindaco.
Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Comunale Dott.ssa
Paola Iorio.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera allegata, formulata dal Responsabile del Servizio interessato e
avente ad oggetto: “Legge 190/2012. PNA 2013 Paragrafo 3.1.13 (CIVIT deliberazione n.
72/2013). Approvazione schema di "Patto di Integrità".

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi
dell’art. 49  del D. Lgs 267/2000;

RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;

CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Legge 190/2012.
PNA 2013 Paragrafo 3.1.13 (CIVIT deliberazione n. 72/2013). Approvazione schema di
"Patto di Integrità", così come formulata dal Responsabile del Servizio interessato che qui
si intende integralmente ripetuta.

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata votazione,
viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4̂, del D.Lgv.
n°267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 25-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 2



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
PROVINCIA DI AVELLINO

83040 Piazza Francesco De Sanctis  - www.comune.morradesanctis.av.it

Proposta n. 18

Oggetto: Legge 190/2012. PNA 2013 Paragrafo 3.1.13 (CIVIT deliberazione n. 72/2013).
Approvazione schema di "Patto di Integrità

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Il Responsabile del Settore espletata la necessaria istruttoria e verificati e riscontrati gli atti e le notizie riportate,
sottopone all’approvazione della Giunta la seguente proposta di deliberazione.

VISTO:
l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi;�
l’art. 1, comma 17, della legge 190/2012 che dispone che le “Le stazioni appaltanti possono prevedere�
negli avvisi, bandi di gara o lettere di invito che il mancato rispetto delle clausole contenute nei
protocolli di legalità o nei patti di integrità costituisce causa di esclusione dalla gara”;
il Piano Nazionale Anticorruzione del 2013, del 2016 e quello del 2018 ed i rispettivi aggiornamenti, ed�
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza del Comune di Morra De
Sanctis 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5/2020

ATTESO CHE:
il Comune di Morra De Sanctis impronta la sua azione politico-amministrativa conformemente ai�
principi della trasparenza e della legalità, adottando strumenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti
dall’ordinamento per la prevenzione della corruzione;
il Piano Nazionale Anticorruzione 2013 (Paragrafo B.14, Allegato 1) definisce patti e protocolli�
anticorruzione come segue: “I patti d'integrità ed i protocolli di legalità sono un complesso di
condizioni la cui accettazione viene configurata dall’ente, in qualità di stazione appaltante, come
presupposto necessario e condizionante la partecipazione dei concorrenti ad una gara di appalto”;
il “Patto di Integrità” regola i comportamenti degli operatori economici e del personale del Comune di�
Morra De Sanctis, nell’ambito delle procedure di affidamento ed esecuzione degli appalti lavori, servizi
e forniture, delle concessioni di lavori e servizi, nonché degli altri contratti disciplinati dal d.lgs. n. 50
del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
il patto di integrità è un documento che la stazione appaltante impone ai concorrenti delle selezioni�
finalizzate ad affidare servizi, forniture e lavori;
il patto contiene “un complesso di regole di comportamento finalizzate alla prevenzione del fenomeno�
corruttivo e volte a valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti”;
il Piano nazionale anticorruzione dispone che le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti, in�
attuazione della legge 190/2012, “di regola” predispongano ed utilizzino protocolli di legalità o patti di
integrità per l'affidamento di commesse e appalti pubblici; tale indirizzo è contenuto nel Paragrafo
3.1.13 del PNA 2013 (CIVIT deliberazione n. 72/2013) tuttora valido;

ATTESO CHE la determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione avente ad
oggetto “Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione” nella parte speciale capitolo I “Aree di
rischio contratti pubblici”, analizzando i rischi afferenti la fase di avvio della procedura di gara (individuazione
tipologia di contratto, scelta della procedura di gara, predisposizione del capitolato, definizione criteri di
partecipazione), al punto 4.2.5 “Esemplificazione di possibili misure” prevede la seguente: “Previsione in tutti i
bandi, gli avvisi, le lettere di invito o nei contratti adottati di una clausola risolutiva del contratto a favore della
stazione appaltante in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nei protocolli di legalità o nei patti di
integrità”;

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 25-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 3

http://www.comune.morradesanctis.av.it


PRESO ATTO dell’orientamento della Corte di Giustizia UE, sezione X, sentenza 22.10.2015 in merito alla
compatibilità del comma 17 dell’art. 1, della legge 190/2012 con il diritto comunitario, secondo cui i protocolli
di legalità e i patti di integrità, nella parte in cui prevedono l’esclusione automatica da una procedura di gara per
non aver depositato unitamente alla documentazione di gara anche l’accettazione del protocollo, sono legittimi in
quanto il contenuto degli stessi non viola il principio di proporzionalità ;

CONSIDERATO CHE:
questa amministrazione ha predisposto l’allegato “Patto di Integrità”;�
a tutela dei lavoratori impiegati negli appalti pubblici il patto contiene la previsione (punto 14 dell’art 3)�
che obbliga i concorrenti

ad aderire agli specifici obblighi etico-sociali in materia di salvaguardia dei lavoratori, ina)
particolare per quanto attiene:
l’applicazione di tutte le misure atte a garantire ai lavoratori il rispetto dei loro diritti
fondamentali,
i principi di parità di trattamento e non discriminazione,
la tutela del lavoro minorile,

nonchè di accettare i controlli che il Comune si riserva di eseguire/far eseguire presso le sueb)
unità produttive e le sedi operative, al fine di verificare il soddisfacimento di detti obblighi

il Patto approvato sarà sottoposto ai concorrenti di ogni procedura di gara di importo superiore a euro�
40.000,00 effettuata da questa.

RITENUTO PERTANTO opportuno approvare lo schema di patto d’integrità allegato alla presente
deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale;

TUTTO CIO’ PREMESSO E VALUTATO

RAVVISATA l’urgenza a procedere.

ACCERTATA la competenza del sottoscritto alla espressione del parere ex art 49 del D. Lgs 267/2000 sul
presente atto giusto decreto sindacale n. 6/2019.

RESO il relativo parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi e per gli effetti di cui all’art 49 del D. Lgs
267/2000.

PROPONE DI DELIBERARE

per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato

DI APPROVARE il “Patto di Integrità” allegato alla presente deliberazione della quale forma parte1.
integrante e sostanziale.

DI STABILIRE che in tutte le procedure di gara di importo superiore ad euro 40.000,00 effettuate da2.
questa amministrazione venga richiesta ai concorrenti la sottoscrizione del “Patto di Integrità”.

DI CONFERIRE alla deliberazione ad adottarsi immediata esecutività ai sensi e per gli effetti di cui all’art3.
134/4° comma del D. Lgs 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 25-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 4



Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs.
267/00, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come di segito
riportati:

PARERE:  Favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità
Tecnica
Data: 25-01-2022. Il Responsabile del servizio

F.to  Alessandro Cuozzo

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 25-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Vincenzo Di Sabato F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

 (X) che la delibera è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4 del
T.U. 18.08.2000 n. 267),
Dalla Residenza Comunale, lì 25-01-2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Paola Iorio

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi quindici giorni
consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1 della legge n. 267/00, all'Albo Pretorio di questo
comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge n. 69 del 18.06.2009).

Dalla Residenza Comunale, lì 26-01-2022.

Il Responsabile del Servizio
F.to  Dott.Massimo Gala

___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Paola Iorio

DELIBERA DI GIUNTA n.15 del 25-01-2022 Comune di MORRA DE SANCTIS

Pagina 6


